CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR

CNPJ: 95.684.585/0001-12
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

1

PROJETO DE LEI N.º 001/2025

LEGISLATIVO

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA

MUNICIPAL O CENTRO DE TRADIÇÕES

GAÚCHAS PAMPA AMIGO - CTG-PA, DE

SANTA MARIA DO OESTE, ESTADO DO

PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador Tiago Variza, do Município de Santa Maria do Oeste,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, juntamente com os Vereadores

Elias Quirino dos Santos e Elio Dídimo, apresentam à judiciosa apreciação do

Plenário desta Casa Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública Municipal o Centro de

Tradições Gaúchas Pampa Amigo-CTG-PA, instituição de direito privado, inscrita no

CNPJ nº 84.789.379/0001-50, com sede à Rua Alexandre Kordiaki, nº 284, Centro,

Município de Santa Maria do Oeste – PR.

Art. 2º O reconhecimento de que trata o artigo anterior fica

condicionado ao cumprimento, pela entidade, dos requisitos previstos na Lei

Municipal nº 008/2001, devendo ser apresentados à Câmara Municipal, anualmente,

os relatórios de atividades, na forma da legislação vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                     Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste/PR, 08 de agosto de 2025.

_______________________________

TIAGO VARIZA

VEREADOR AUTOR

_________________________                       _______________________________

         ELIO DÍDIMO                                     ELIAS QUIRINO DOS SANTOS

 VEREADOR COAUTOR         VEREADOR COAUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR

CNPJ: 95.684.585/0001-12
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade declarar de utilidade

pública municipal o Centro de Tradições Gaúchas – CTG Pampa Amigo, entidade

civil, de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 84.789.379/0001-50,

com sede à Rua Alexandre Kordiaki, nº 284, Centro, no Município de Santa Maria do

Oeste/PR.

Fundado em 14 de abril de 1985, o CTG Pampa Amigo consolidou-se

como uma instituição de grande relevância cultural e social para o município,

mantendo-se em atividade contínua e ininterrupta por quase quatro décadas. Sua

atuação é pautada nos mais legítimos princípios da brasilidade, preservando,

difundindo e promovendo as tradições gaúchas e paranaenses, através de

atividades artísticas e culturais.

Entre seus objetivos destacam-se: preservar e divulgar as tradições

gaúchas, suas histórias, lendas, músicas, costumes, canções e manifestações

folclóricas; promover apresentações e eventos culturais que evidenciem as tradições

gaúchas e paranaenses; fomentar o espírito comunitário, congregando pessoas que

compartilham o apreço pelas tradições regionais e nacionais; e contribuir para a

elevação moral e cultural da comunidade, reforçando a identidade e os valores

históricos da região.

A entidade possui personalidade jurídica devidamente consolidada e

registrada, estando situada no município e mantendo estreito vínculo com a

população local, que a reconhece como um importante pilar de valorização cultural.

Seu trabalho ultrapassa os limites geográficos de Santa Maria do Oeste, levando o

nome e a cultura do município a outras localidades do Paraná e de estados vizinhos,

e, sempre que possível, por todo o território nacional.

Diante da relevância de suas ações e do inestimável valor cultural que

representa para Santa Maria do Oeste, é plenamente justificável e meritório o

reconhecimento do CTG Pampa Amigo como entidade de utilidade pública

municipal, possibilitando-lhe ampliar seu alcance e fortalecer ainda mais as

atividades em prol da preservação de nossas raízes.

Assim, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição, em reconhecimento ao trabalho exemplar realizado por esta

tradicional entidade de nossa comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR

CNPJ: 95.684.585/0001-12
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

3

Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste/PR, 08 de agosto de 2025.

_______________________________

TIAGO VARIZA

VEREADOR AUTOR

_________________________                      _______________________________

         ELIO DÍDIMO                                    ELIAS QUIRINO DOS SANTOS

 VEREADOR COAUTOR         VEREADOR COAUTOR